
駒 の 里
学校教育目標：ふるさとを愛し、夢や希望をもち学び続ける児童の育成

南丹市立胡麻郷小学校

令和４年 １０月号

あたたかな思いをつないで

昼間は汗をかくような気温のときもありますが、朝夕寒さを感じるような季節となりました。９

月１７日には予定通り運動会を開催でき、学校運営協議会の皆様や多くの保護者の方々にごまっ子

の躍動する様子を参観いただきありがとうございました。また、日頃より子ども達を支えていただ

き、運動会で使用するテントをはじめ事前準備から片付け等お世話になった地域の皆様、保護者の

皆様に重ねて感謝申し上げます。

現在、学校運営協議会を中心に、地域道徳の一環として５年生児童が地域の高齢の方々との交流

を図っているところです。子ども達は自分の思いを載せた手紙を地域の区長様にお世話になって届

けていただいています。子ども達の手紙に対して、多くの地域の高齢の方々から返信を頂き、あた

たかな交流が始まっています。

児童向けの返信及び教職員あてに頂いた返信の一部を紹介させていただきます。

児童及び教職員に心温まる

お手紙をいただき、地域の方

から元気をいただきました。

ありがとうございます。

（ 児童へ）→

（ 教職員へ）

↓

教職員あて返信頂いた皆様すべてにお返しはで

きませんが、その分、地域の方々の思いを大切に

しながら児童の教育にあたってまいります。

さて、今月１７日には南丹市教育委員会教育創造事業を活用し、本校に東京オリンピック銅メダ

リストの空手家で現在、京都産業大学空手部監督の荒賀龍太郎氏にお越しいただき講演会を開催い

たします。

学校運営協議会の皆様、殿田小学校の高学年児童、殿田中学校の３年生とともに体育館において

ソーシャルディスタンスを保ちつつ講演を聞かせていただくこととしております。子ども達が将来

に夢をもつ授業となるよう取り組んでまいります。皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

校長 坂瀬 一哉



田植えをさせていただいた田んぼで、学

校運営協議会委員や地域・保護者の皆様

にお世話になり、稲刈りを体験させてい

ただきました。

３日（月） ５・６年市陸練習③④

４日（火） ごまっ子集会

５・６年視力検査

５日（水） 短縮４校時 １３：１０下校

３・４年視力検査

６日（木） ５・６年市陸練習③④

１・２年視力検査

７日（金） ４年るり渓野外学習

金管学習⑤⑥

１１日（火） ごまっ子集会

いきにこタイム

子育て相談日

１２日（水） ５・６年市陸上交歓記録会

（予備日 １４日）

１３日（木） 金管学習⑤⑥

１４日（金） ５・６年お弁当持参

（市陸予備日のため）

１７日（月） 荒賀龍太郎氏 講演会⑤⑥

※ 殿田小４～６年、殿田中３年が参加しますが、保

護者の参観はいたしませんのでご了承ください。

１８日（火） ごまっ子集会

１９日（水） ぽっぷこ～ん読み聞かせ

駅伝検診・マラソン前健康相談

２０日（木） ４～６年委員会⑥

２１日（金） ５・６年金管⑤⑥

２４日（月） 就学時健診13:30
４～６年クラブ⑥

２５日 (火） ごまっ子集会

１年色覚検査

いきにこタイム

２６日（水） 日吉の子らの集い巡回作品展

（２９日土曜日まで）

２８日（金） 学習発表会前日リハーサル①②

金管学習⑤⑥

２９日（土） 学習発表会 お弁当持参

５校時学習 １４：３０下校

３１日（月） 振替休業日

の予定

PTA役員の皆様には前日準備等、閉会後の片付けには多数の保護者の皆様のご協力をいただき、

大変ありがとうございました。

親子で本を読み、読書が楽しめようにと学校運営協

議会で協議いただいた、夏休みを使っての「親子読

書カード」の選考会を委員の皆様にお世話になりま

した。

稲
刈
り
・
４
年

「親子読書カード」
選考会


